coronat, coronat dona sua. Unde Apost. Paulus Ephes. I. 5. inquietabat: *Benedictus Deus, & Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo.*

215. Hinc etiam Concilium Tridentinum Sess. IV. c. 5. declaravit, *justificationis exordium in adultis a Deo per Christum Jesum præveniente gratia sumendum esse*; & c. 6. *a Deo justificari impium per gratiam ejus per redemptionem, quæ est in Christo Jesu*: c. 7. *justificationis nostræ causam in meritorum esse Dominum nostrum Jesum Christum, qui sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit: ac denum cap. 16. statuit, bene operantibus usque in finem, & in Deo sperantibus proponendam esse vitam æternam, & tamquam gratiam filii Dei per Christum Jesum misericorditer promissam, & tamquam mercedem ex ipsis Dei promissione bonis ipsorum operibus & meritis fidelter reddendum. Quæ omnia antea etiam definita fuerant in Concilio Milevitano; & ab Innocentio I. in confirmatione ejusdem Concilii, in Synodo Aransicana II., & etiam a S. Cœlestino Papa in capitulis annexis suæ decretali epistolæ ad Episcopos Galliæ. Ex quibus Theologi concludunt, Jesum Christum nobis promeruisse omnes effectus prædestinationis (a).*

214. Non solum autem Christus nobis sua passione promeruit omnes prædestinationis effectus, sed etiam ipsam prædestinationem, quod aperte docet S. Thomas hac 5. P. quæst. 24. art. 4., ubi querit, utrum prædestinationis Christi sit causa nostræ prædestinationis? Ita vero respondet: *Si consideretur prædestinationis secundum ipsum prædestinationis actum, prædestinationis Christi non est causa nostræ prædestinationis, cum uno, & eodem actu Deus prædestinaverit ipsum, & nos. Si autem consideretur prædestinationis secundum terminum prædestinationis, sic prædestinationis Christi est causa (utique meritoria) nostræ prædestinationis. Sic enim Deus præordinavit nostram salutem, ab æterno prædestinando, ut per Jesum Christum completeretur. Sub prædestinatione enim æterna non solum cadit, quod est fiendum in tempore, sed etiam modus, & ordo, secundum quem est complendum in tempore. Sed de his copiosius agit laudatus mox sapiensissimus P. Thomas de Lemos (loco inferius in nota citato).*

(a) Repugnat quidem Lind. Molina in *Concordia Quæst. XXIII.* art. 4. & 3. Disp. 3: inquietans: „Christus per sua merita non fuit causa prædestinationis nostra, quoad integrum illius effectum, quatenus comprehendit, non solum dona supernaturalia, sed etiam naturalia; qualia sunt, nactum esse complexione in ad virtutem propensam, nactum potius esse sub gratia, atque inter Christianos, eosque bene morigeratos, quam in alio tempore, aut inter reprobos edu-

C A P U T VI.

De Christi libertate in morte crucis subeunda.

215. Tria hic nobis demonstranda sunt, ac simul concilianda: primo Christo fuisse a Patre impositum verum præceptum moriendi, & quidem supplicio crucis: Secundo eundem Christum, propter impotentiam peccandi non potuisse hoc præceptum non adimplere; demum in ejusdem præcepti executione fuisse liberum ea libertate, quæ ad meritum necessaria est.

PROPOSITIO I.

Christo fuit a Patre impositum verum præceptum moriendi pro nobis, & quidem supplicio crucis.

216. Prob. primo iis Apostoli verbis ad Philipp. II. *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; obedientia autem respicit præceptum. Præterea ipse Christus Joan. X. 18: expresse dicit, se hoc mandatum accepisse a Patre, scilicet poneundi animam suam. Unde etiam Joan. XIV. 51. loquens de suo transitu ad Patrem per imminenteum passionem, & mortem, sicut, inquit, mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Et quando in agonia Patrem orabat, ut amarus passionis calix ab ipso transiret, veruntamen, subdebat, statim, non mea voluntas, sed tua fiat, Luc. XXII. 52. Immo se in omnibus aliis, quæ fecit, & dixit, mandatis Patris obsecutum fuisse, manifeste significavit iis verbis apud eundem S. Joannem cap. XII. 49. Qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, & quid loquar. Et alibi frequenter testatus est, se descendisse de cœlo, ut faceret voluntatem Patris sui, qui misit illum.*

217. Objicit eruditissimus Dion. Pétavius Lib. IX. de *Iucarnat.* cap. 8. multa Patrum græcorum testimoniz, qui negant Christo Domino fuisse præceptum moriendi impositum. S. Joann. Chrysostomus Hom. LIX. in Joan. explicans illæ verba Jesu Christi Joan. X. *Hoc mandatum accepi a Patre meo,, Ex quo, inquit, non est intelligendum, quod prius expectaverit audire,, & opus ei fuerit discere; sed voluntarium monstra-*

„catum. „Et postea: „Christus per sua merita non fuit causa prædestinationis nostra, quoad integrum effectum ejusdem prædestinationis: „quoniam non fuit causa incarnationis, per quanum effectum est, ut ipse simulus esset homo, & Deus.“ Sed hanc Molinæ, ac quorundam ejusdem asseclarum doctrinam, ut diminuerent ineritum, & fructus passionis Christi, vehementer impugnat P. Thomas Leemos in *Panoplia Gratiae Tom. II. Tract. V. c. 20: p. 330: seqq.*

„ stravit processum , & contrarietatis ad Patrem suspicionem destruxit . „ Et iterum Hom. LX. „ Nam si præcepto , inquit , fuisset opus , quid „ attinebat , illum dicere , a me ipso pono ? Quip- „ pe qui a seipso ponit , nihil habet opus præ- ceptio . „ Et insuper explicans illud Apostoli ad Hebr. XII. 2. Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem , confusione contempta , „ Hoc est , in- „ quit Hom. XXVIII. in hanc epist. , licebat ipsi „ nihil perpeti , si voluisse ; & potestatem habe- „ bat , si voluisse , crucem non adire . „ Theodoreetus item in hunc Apostoli locum Poterat , in- quirit , non pati , si ita voluisse . Et alii non pau- ci similiter loquuntur .

218. Resp. cum S. Thoma 5. P. q. 47. art. 2. ad 1. laudata S. Jo. Chrysostomi verba esse ita intelligenda , ut non fuerit necessarium , Christum discere , & audire ex præcepto Patris , sibi esse in cruce moriendum , quia etiamsi illud præceptum non extitisset , Christus adhuc ex nimia sua charitate se pro nobis crucifigendum tradidisset . Et insuper hoc Patris præcepto non fuisse Christo suam ablatam libertatem , & potestatem ponendi animam suam . Inde tamen non efficitur , nullum re ipsa anandatum Patris extitisse , cui libere Christus debuerit se subiungere .

219. Ceterum facile nobis esset , communem ser- re Theologorum , atque Interpretum sententiam de mandato moriendi Christo a Patre dato multis San-ctorum Patrum testimoniosis confirmare , præcipue autem S. Augustini , qui Tract. LXXIX. in Joan. ita de Christo loquitur : „ Eamus autem dixit , „ quo ? nisi ad illum locum , unde fuerat traden- „ dus ad mortem , qui nullum habebat meritum „ mortis ? Sed habebat , ut moreretur , manda- „ tum Patris . „ Et Agatho Papa in sua epistola , quæ lecta Act. IV. Synodi VI. regula , & norma fuit definitionis dogmaticæ contra Monothelitas , probat , fuisse in Christo voluntatem humanam , quia secundum illam præceptis Patris obedivit , atque ad hoc probandum adducit ea Psalmi verba , quæ de Christo communiter intelligantur , in capite libri scriptum est de me , ut facerem vo- luntatem tuam . Et supervacaneum videtur , hanc patentissimam veritatem aliis argumentis communi- nire .

220. Solum addendum est , frustra eos labora- re , qui ut Christi libertatem in morte subeunda sartam , tectamque tueantur , negant , supplicium crucis fuisse Christo ex vero præcepto impositum . Frustra , inquam , laborant ; nam etsi hoc evin- cent , quid dicent postea de præceptis naturalibus

Deum diligendi , eunque solum colendi , aliisque similibus , quibus Christus ut homo subjectus erat , & in quibus adimplendis certe Christus liber esse debebat , ut inde maxima pro se , & pro nobis acquireret merita ?

PROPOSITIO II.

Christus non potuit Patris præcepto de subeunda morte crucis non obediens.

221. Prob. Christus Dominus peccare non poterat ; atqui si potuisse Patri non obediens , potuisse etiam peccare : ergo &c. Major certa est apud omnes . Quamvis enim Theologis disputare con- censem sit , unde hæc peccandi impotentia in Christo oriretur ; an scilicet ex unione hypostatica ; an vero ex beatifica visione Dei , quæ animæ Christi fuit in ipso exordio conceptionis suæ con- cessa (a) ; omnes tamen in eo concordes sunt , quod Christus peccare non poterat , adeoque nec Patri debitam obedientiam denegare . In cuius non tantum divinitate , inquit Augustinus Lib. II. de peccatorum meritis , & remissione cap. 15. , sed nec in anima , nec in carne ullum potuit esse peccatum . Sed de Christi impeccantia præter Doc- tores Scholasticos videri potest Petavius Lib. XI. Theolog. dogmatum cap. 19. & seq.

222. Doctissimus P. Thomas de Lemos in Pa- noplia Gratiae T. II. Tract. V. cap. 15. n. 154. advertendum dicit , „ nou esse idem habere po- „ tentiam ad volendum , & faciendum absolute , „ & simpliciter aliud , seu oppositum illius , quod „ præcipitur ; & habere potentiam ad inobedien- „ dum , vel transgrediendum præceptum ; sunt e- „ nin istæ potentia diversæ . Prima nempe ex- „ primi hominis libertatem ; secunda exponit ejus „ peccabilitatem , vel potentiam ad peccandum : „ unde prima admittenda est in Christo Domino ; „ secunda neganda est , sicut in ipso negatur ab- „ solute , & simpliciter potentia peccandi . Quare „ concedendum est omnino , quod mortem , quæ „ a Patre præcipiebatur , poterat Christus non vel- „ le , vel non acceptare simpliciter & absolute , „ in quo consistit ejus libertas ; non tamen potuit „ præcepto inobedire , vel ipsum transgredi , vel „ mortem non acceptare , secundum quod præ- „ cepta erat cum hac re luplicacione : quia pos- „ se mortem , secundum quod præcepta est , non „ velle , est formaliter posse inobedire , & posse „ transgredi præceptum , est posse peccare “ . Ha- cetenus gravissimus hic Theologus , cuius vestigiis in-

(a) Thomistæ , ac Scotista concordissime docent , Christum fuisse omnino impeccabilem . Sed controver- sia postea exorta est , quænam hujusc Christi impeccantiae esset causa . Thomistæ eam repetunt ex vi unionis hypostaticæ , adeo ut ea subsistente Christus nul- latenus peccare posset . Scotista autem cum Durando peccandi impotentiam in Christo oriens credunt ex gra-

tia sanctificante , ac præcipue ex visione beatifica es- sentiae divinae : quia si a Christo separarentur , ut de absolute Dei potentia separari posse existimat , Christus peccare posset . Quia quidem opinio aliquibus horribilis visa est , & censura digna . Eamdem tamen Ecclesia hactenus toleravit : unde nec eam Theologi da- minare debent .

insistentes libertatem Christi una cum præcepto subeundæ mortis, & impotentia peccandi ita cœiliamus.

PROPOSITIO III.

Christus Dominus in subeunda morte Crucis, sicut etiam in observandis juris naturæ præceptis liber omnino fuit.

223. Primo. Jam dictum est Tom. IV. & dicendum etiam alibi erit, duplicum distingui a Theologis libertatem: aliam, quæ dicitur *a coactione*, & quæ solam excludit externam violentiam: & hæc vocari solet *libertas voluntatis*, quia voluntas nostra a nulla externa vi proprie cogi potest; aliam esse libertatem *a necessitate*, seu *arbitrii*, quæ est potestas ad utrumque, & non solum a coactione, sed a simplici quoque necessitate immunis esse debet. Sic, ut rem illustremus exemplis, Deus in suis actionibus *ad intra* liber est libertate *voluntatis*, quia nulla in eum coactio, aut violentia cadit; non autem libertate *arbitrii*, quia illæ actiones sunt necessariae. In actionibus autem *ad extra*, ut sunt *creatio*, & *conservatio* hujus mundi, liber fuit, & est, libertate *arbitrii*.

224. Ulterius duplex est distingienda arbitrii libertas ex communi omnium sententia, alia quantum ad *specificationem*, alia quantum ad *exercitium*. Prima, quæ dicitur etiam *libertas contrarietatis*, vel *diversitatis*, illa est, qua ita voluntas unum, ut possimus velle aliquid diversum, vel etiam contrarium. Libertas autem quantum ad *exercitium*, sive *contradictionis* illa est, qua quis potest aliquid velle, aut non velle; unde liberum arbitrium optime definiri potest cum nostro Lemosio *Facultas rationis*, & *voluntatis ad agendum*, vel non *agendum*, ad *prosequendum unum*, vel *alium*. Quæ definitio facile intelligitur, si consideretur, illud agens liberum esse, quod operatur propter finem ex cognitione *indifferentiae* medium ad finem (a).

225. Postremo præ oculis hic habenda est doctrina S. Thomæ I. P. qu. 62. art. 8. ad 5. & alibi, scilicet potentiam peccandi ad veram, perfectanique libertatem minime pertinere: *Quod liberum arbitrium, inquit Angelicus, diversa eligere possit, servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis ejus, sed quod eligat aliquil divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis.* Vid. etiam in Lib. II. *Sentent. Dist. XXV. qu. 1. art. 1. ad 2.* His præmissis.

226. Prob. primo nostra propositio ex sacris oraculis. Isaías cap. LIII. prædicens totam Christi Domini passionem, & mortem, inquit vers. 7. O-

blatus est, quia ipse voluit. Et clarius Christus ipse Joann. X. 17. dicebat: *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam: nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso, & potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam.* Ut autem ostenderet, se liberum omnino esse in morte subeunda, etiam posito præcepto Patris, statim subdit: *Hoc mandatum (scilicet ponendi animam suam) accepi a Patre meo.* Ulterius Matth. XXVI. 55. seq. Christus Petro dicebat: *An putas, quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?* Quomodo ergo implebuntur scripture, quia sic oportet fieri?

227. Etiam Sancti Patres hanc Christi libertatem in morte subeunda unanimi consensu deprecant. S. Augustinus Lib. IV. de Trinit. c. 15. dicit, Christum non deseruisse suam carnem *invitum*, sed quia voluit, quando voluit, quomodo voluit. Et S. Leo Serm. III. de Passione cap. 2. *Quisquis*, ait, *Domino illusionis, & contumelie, quidquid vexationis, & paenæ intulit furor impiorum, non de necessitate toleratum, sed de voluntate susceptum est.* Neque necesse est, in re tam manifesta plura addere, de qua nemo ambigit. Tota difficultas est in hac libertate Christi cum ejus impeccantia concilianda.

228. Nos cum P. Thoma de Lemos in *Panoplia Gratiae* Tom. II. Tract. V. cap. 15. ita ardorem hanc difficultatem explicandam esse censemus. Mors crucis in se absolute considerata: liberrime a Christo suscepta fuit; quod nemo negaverit, facta præcisione a præcepto Patris, eamdem mortem subeundi: quia mors in se considerata non erat medium necessario connexum cum fine, ad quem voluntas Christi naturaliter erat determinata: absolute ergo Dominus noster Jesus Christus erat liber ad volendam, vel nolendam mortem, non solum libertate *exercitii*, vel *contradictionis*, sed etiam libertate *specificationis*, & *contrarietatis*. At vero præceptum positivum, & liberum Patris, superveniens ab extrinseco, hanc Christi libertatem non abstulit; neque enim hoc præceptum, utpote extrinsecum, voluntatem Christi immutavit; sed solum ex eo præcepto factum est, ut voluntas ejusdem Christi libere moveretur ad eligendam mortem crucis: ergo etiam supposito Patris præcepto voluntas Christi remansit libera ad sponte volendam, vel non volendam mortem.

229. Res illustratur exemplis similibus. Deus in actionibus *ad extra*, puta creationis, vel conservationis hominum, nemine refragante liberrimus est, quia hæc creatio, vel conservatio hominum non est cum ipsius infinita bonitate necessario

(a) Merito Leinosius Tom. II. pag. 342. n. 151. Molinam reprehendit, quod docuerit, solum libertatem

contrarietatis habere rationem plenæ & perfectæ libertatis.

rio commixa. Si autem superveniat decretum creandi, & conservandi hominem, non propterea adimitur Deo sua perfecta libertas, quamvis propter immutabilitatem sine voluntatis hoc superveniens decretum tolli, aut mutari nequeat: ergo patiter libertas Christi ex superveniente præcepto Patris ablata non fuit.

250. Ne quis autem cavilletur, dicens, discrimen esse; quia decretum creandi, & conservandi hominem ab ipsa Dei voluntate precedit; præceptum autem morienti fuit Christo Domino, non a seipso, sed a Patre impositum. Ne quis, inquam, ita cavilletur: aliud afferemus exemplum Angelorum, qui utique liberi sunt, ad hoc, vel illud bonum operandum; si autem illis aliquod Dei mandatum superveniat, puto custodiendi homines, civitates, aut regna, ipsum divinum mandatum proculdubio exequi debent; neque enim possunt repugnare divine voluntati; exequuntur tamen libere; adeo ut per hanc obedientiam metteri possent, nisi essent in termino viæ, ubi nullus est merito locus. Similiter est de Christi libertate philosophanduin, quoniam præceptum Patris nec abstulit, nec auferre voluit; cum potius voluntas Patris fuerit, ut Christus perfecta & libera sua obedientia, & sibi ipsi, & nobis maxima merita compararet (a).

251. Aliquis tamen imperceptibile videtur, quomodo superveniente præcepto Patris moriendi in cruce, remanserit in Christo vera potestas non moriendi, aut aliud mortis genus salvandi; hoc enim fieri non poterat, nisi præcepto Patris neglecto; Christus autem peccare omnino non poterat, nec proinde præceptum Patris negligere, & transgredi.

252. Resp. vero laudatus Lemosius, aliud esse habere potentiam ad volendum, vel faciendum absolute, & simpliciter aliud, seu oppositum illius, quod præcipitur; aliud habere potentiam ad inobedientium, & peccandum: sunt enim istæ potentiae diversæ. Prima explicat hominis libertatem, quæ fuit perfectissima in Christo Jesu; altera ejusdem libertatis defectum, ut supra dictum est n. 222., & a Jesu Christo est omnino ableganda, quanobrem dici debet, Christum potuisse absolute, & simpliciter, seu ut Thomistæ loquuntur, in sensu diviso, non mori; non autem potuisse non mori in cruce in sensu composito, seu considerata morte reduplicative, ut sibi a Patre præcepta.

253. Quod ut facilius intelligatur, debemus considerare duo in voluntate Christi essentialia ante

præceptum, quæ proinde etiam post præceptum remanserunt. Primum erat impotens ad peccandum, orta tum ex unitate hypostatica, tum ex visione beatifica: alterum cognitio indifferentia cuiuscumque medii ad satisfaciendum. Deo pro nostris peccatis; cum qualibet actio Christi, utpote valoris infiniti, hinc fini consequendo esset sufficiens. Hæc duo essentialia Christi voluntati subjecta non fuerunt per positivum, & liberum Dei decretum ejusdem Christi passionis, & mortis; sicut enim eo non tollebatur impotens ad peccandum, ita nec auferebatur absoluta indifferentia medii, hoc est mortis ad finem consequendum. Unde factum est, ut Christi voluntas libere determinaretur ad hoc medium præ ceteris deligendam, quod sibi a Patre præcipiebatur.

254. Neque vero ad salvandam Christi libertatem in Crucis morte subeundam necessaria erat potentia illam recusandi in sensu composito cum divino præcepto. Quemadmodum enim in nobis sub præmotione physica vera manet libertas per solam potentiam ad oppositum in sensu diviso, ut in Tom. II. ostensum fuit; ita vere manebat in Christo non moriendi libertas per solam potentiam in sensu diviso. Potentia non moriendi in sensu composito non erat in Christo, quia fieri non poterat, ut in eo hæc duo simul comparentur, præceptum moriendi in cruce, & non mori, vel alius mortis electio, scilicet attenta Christi impotentia ad peccandum; erat nihilominus potentia in sensu diviso, qua siebat, ut simul voluntate aliquid præceptum Patris esset in Christo vera potentia ad non subeundum hoc, vel aliud subeundum supplicium, nou enim actus moriendi in cruce pugnat cum potentia non moriendi, sed cum ipso actu non moriendi. Quod in nobis ipsis apparet; cum unum ita agimus, ut possimus simul aliud agere, quinquam non possimus simul coniungere actum, & non actum, vel ejus oppositum.

255. Eoque minus hæc impotens non moriendi in sensu composito Christi libertatem impedit, quia illa non oriebatur ex intrinseca quadam moriendi necessitate, sed solum ex impotentia peccandi, quæ est veræ libertatis perfectio. Unde Sanctus Augustinus de predestinatione. Sanct. cap. 15. de Jesu Christo ait: *An ideo in illo non libera voluntas erat, ac non tanto magis, quanto magis peccato servire non poterat?* Id quod luculentius appetet in Angelis: quando enim beati illi Spiritus a Deo mittuntur ad homines, ut Raphael ad Tobiam, vel Gabriel ad B. Virginem, illi libertine Deo mittenti obediunt, adeo ut, si

es-

(a) De hac invicta Thomistarum, aliorumque Theologorum ratione ad tuendam Christi libertatem, præter landatum Thomam De-Lemos, vid. Pater Laurent. Berth. Lib. XXVI. *De Theol. Discipulis* cap. 12., tum auctor egregii libri, cui titulus *L' action de Dieu sur les Creatures* Sect. VII. Part. I. cap. 5. num. 4. seq. & Pater Anton. Massouliè in Tom. I. *De divina me- Gazzaniga Theol.* Tom. V.

tione, & libert. creata Diss. II. quest. 8., ubi bene observat, & valide probat, nonnisi ex doctrina Scholæ Thomistica posse in Christo hæc tria conciliari, præceptum ipsi a Patre impositum moriendi, potentiam peccandi, & illam veram libertatem, quæ ad meritum requiritur.

essent in statu viæ, illa eorum obedientia impunaretur ad meritum; nec tamen possint Deo jubenti non obtemperare, adeoque nec in *sensu composito* illas actiones, quæ ipsis impositæ sunt, non exercere, sed solum in *sensu diviso*, & absolute, ut supra diximus num. 250.

256. Inst. primo. Ex hac doctrina sequitur, Christum non fuisse liberum ad subiectum mortem, sub hac reduplicatione, *quatenus præcepta erat a Patre*; seu ad obedientiam *formaliter sumptam*, cum tamen per ipsam obedientiam proprie meruerit suam exaltationem, ut superius num. 178. probatum fuit.

257. Respond., Christi libertatem salvari, quia adhuc sub illa reduplicatione manebat in eo potentia non subiecti mortem absolute, & in *sensu diviso*, ut explicatum est. Neque enim necesse erat, aut fieri poterat, ut hæc duo simul conjungerentur, impotentia peccandi, & potentia non obediendi, sed satis erat, ut cum præcepto, & cum ipsa obedientia conjungeretur potentia ad mortem per se, & absolute vitandam.

258. Addit Lemosius, „ potuisse Christum cum præcepto de sua morte, immo cum voluntate efficaci, & absoluta, qua voluit mori, ut obediens habere inefficacem voluntatem, qua vellet non mori, secundum quod mors nociva erat naturæ, secundum quod ad illam naturaliter non determinabatur. In quo valde explicatur libertas Christi acceptando mortem. Docet enim S. Thomas, Christum efficaciter voluisse mortem, secundum quod a Patre præcepta erat, & secundum alias rationes superiores; & velleitate inefficaci noluisse morteni, secundum quod nociva erat corpori, vel secundum alias rationes inferiores.“

259. Inst. secundo. Si Christus actu non acceptasset mortem, actu factus fuisset inobedientis, & peccasset: ergo si poterat non acceptare mortem, poterat inobedire, & peccare. Conseq. probatur, quia, ut communè fert proloquium, sicut se habet actus ad actum, ita potentia ad potentiam.

260. Resp. dist. cons., si poterat non acceptare mortem in *sensu composito* cum decreto, poterat inobedire Patri, & peccare, conc., si poterat tantum in *sensu diviso*, nego. Quemadmodum præscientia Dei non tollit rerum contingentiam, aut humanam libertatem, ut ostensum fuit in II. Tom. quia res a Deo præscitæ possunt non evenire in *sensu diviso*, quinquam non possint in *sensu composito*; ita & in casu præsenti, optime salvatur Jesu Christi libertas, quia poterat absolute, & in *sensu diviso* nolle mortem: quam intrinsecam Christi potentiam non destruit præceptum Patris supervenientis ab extrinseco.

261. Ulterius, ut supra notavimus n. 252. ex quo dicatur, potuisse Christum non mori, non sequitur, etiam potuisse Patri non obediens, & peccare: nam in prima propositione fit sensus divisus, & quando Christus pendens in cruce actu

suo æterno Patri obediens, retinebat potentiam ad non moriendum absolute, neque enim pugnant hæc duo: Christus vult mori, & simul potest absolute non mori, cum etiam in nobis possint simul esse actus odii exempl. grat. cum potentia ad amorem. Sed Christus nunquam habuit potentiam non obediendi suo Patri, & peccandi, sicut in nobis nulla est potentia simul conjugandi duos actus contrarios odii, & amoris.

262. Commune autem illud proloquium: *Sicut se habet actus ad actum, ita potentia ad potentiam*, verum est, dummodo non varietur sensus, ut hic certe variatur: nam in actu fit sensus compositus, in potentia autem sensus divisus. Sic si quis ita colligeret: si ea, quæ Deus præscivit, actu non evenirent, falleretur reipsa divina præscientia: ergo si possent non evenire, possent falli divina præscientia; male ratiocinaretur, & falsa esset consequentia; in antecedenti enim fit *sensus compositus*, & in consequenti *sensus divisus*: quæ enim a Deo præscita sunt, possunt non evenire, in *sensu diviso*, non in *sensu composito*. Sic in casu nostro cum dicitur: *Si Christum actu non acceptasset mortem sibi a Patre præceptam, fuisset actu inobedientis, fit sensus compositus*. Cum vero inferatur: ergo si potuisse mortem non acceptare, potuisse esse inobedientis, & peccare, fit sensus divisus, & consequentia est falsa; quia ut dictum est, *absolute solum, & in sensu diviso*, poterat mortem non acceptare.

263. Et hæc omnia, quamquam subtilia, intelligi hand difficulter possunt de morte, quæ erat medium per se, & natura sua indifferens ad finem illum, ad quem Christus erat determinatus, & solum facta erat medium necessarium ex superveniente libero, & positivo æterni Patris præcepto, quod intrinsecam Jesu Christi libertatem non tollebat, nec imminuebat.

264. Sed difficultas multo gravior exoritur, quando agitur de illis actibus, qui connexionem habent necessariam cum ultimo fine, ad quem voluntas Christi erat necessario determinata, ut sunt actus dilectionis Dei. Hoc argumentum ita proponit S. Thomas 3. P. quæst. 18. art. 4. n. 3.: Liberum arbitrium se habet ad utrumque, sed voluntas Christi fuit determinata ad bonum, quia non potuit peccare; ergo in Christo non fuit liberum arbitrium.

265. Respond. autem Angelicus: „ Voluntas Christi licet fuerit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc, vel ad illud bonum. Et ideo pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono, sicuti ad Beatos. Itaque Christos Dominus erat determinatus naturaliter, & absque libertate ad diligendum Deum, quoad specificationem, ita ut non esset ad oppositum liber; erat tamen liber, quantum ad hunc, vel illum actum. Hoc S. Thomas expresse docet etiam in III. Sent. Dist.

Dist. XVIII. qu. 1. art. 2. ad 5. dicens: „Liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum, quia in malum non potest. Sed tamen hoc potest facere, & non facere, & hoc non excludit libertatem arbitrii; quia posse peccare, nec est libertas arbitrii, nec pars libertatis, ut dicit Anselmus in *Dial. de lib. art. c. 1.* “ Quantum autem pertinet ad libertatem exercitii, Christus Dominus ut viator, erat liber, quia nullus actus est absolute necessarius in via, secus ac in Beatis, qui jam sunt in termino; & haec libertas exercitii sufficiens fuit, ut Christus meritorie diligeret Deum.

246. Dices. In eodem loco ita subdit Angelicus: „Quod si etiam liberum arbitrium Christi esset determinatum ad unum numero, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittit libertatem, aut rationem laudis; quia in illud non coacte, sed sponte tendit, & ita est actus sui dominus. “ Non alia ergo fuit in Christo libertas, quam voluntatis, sive immunitas a coactione.“

247. Resp., multos S. Praeceptoris interpres opinari, haec ab ipso dicta fuisse, non in propria, sed in aliorum sententia. Nam primo difficultatem solverat iis verbis, quae mox attulimus, & quae veram ejus mentem & doctrinam explicant. Deinde multis aliis in locis quidem argumentum tractavit, eamdem doctrinam constanter retinuit, scilicet nos dominos esse nostrorum actuorum, secundum quod possumus hoc, vel illud eligere. Ita Quest. XXIX. de verit. art. 6. ad 1., & I. P. quest. 82. art. 1. ad 5. (a).

COROLLARIUM.

248. Explicata vero Sancti Thomae, ac Thomistarum doctrina de concordia praecepti, impecantiae, & libertatis Christi Domini, parum interest refutare multas & varias aliorum Theologorum hac in re sententias, quas recenset Cardinalis Joann. de Lugo de *Inc. Disput. XXVI.* Sect. 6. & seq., pauca tamen addere placet, ut luculentius appareat, quam explicuimus Thomistarum doctrinam, & solidam esse, & difficili huic nodo expeditio opportuniorem.

249. Primo Honoratus Tournely Quest. XI. de *Incarnat.* art. 4. contendit, Christum ideo fuisse liberum, quod moriendi mandatum non fuerit absolutum, & a libero ipsius Christi illud acceptantis consensu independens, sed conditionatum, si

(a) Pater Thomas De Lemos in *Panoplia Gratiae* T. II. Tract. V. c. 12. n. 123. contendit, verba S. Thomae ita esse explicanda, ut excludendo *coactionem* censeatur excludere omnem prouersus necessitatem, & quando dicit, Christum eliciisse actum dilectionis Dei *sponete*, idem sit,

nempe vellet Christus illud acceptare, quod recipere volens ac lubens acceptavit.

250. Alii ulterius progressi putarunt, non solum hoc praeceptum fuisse a Christi libertate dependens, sed a Christo ipso expeditem, qui etiam sine Patre mandato paratus erat ex charitate ad crucis supplicium pro nobis perferendum.

251. Quidam existimarent, in eo servatam fuisse Christi libertatem, quo posset a Patre suo petere hujus praecepti dispensationem, vel commutationem.

252. Nonnulli negant, verum, & proprium praeceptum moriendi in cruce fuisse Christo impunitum, sed solummodo consilium datum, quod amplecti, vel rejicere in plena ipsis potestate erat.

253. Sunt, qui praeceptam fuisse dicunt Christi mortem, quantum ad substantiam, eamdem tamen fuisse in Christi arbitrio, quantum ad circumstantias supplicii crucis, loci, temporis &c., & etiam quantum ad omnia virtutum motiva, charitatis, obedientiae, justitiae. Ita Mart. Cecanus de lib. arbitrio cap. 5. quæst. 6.

254. Laudatus mox Cardinalis de Lugo sect. 7. hanc proponit dubii solutionem, quam communinem vocare illi placet, „Christum fuisse liberum, in operibus præceptis, quia licet supposito præcepto moriendi verb. grat. non posset non acceptare mortem, erat tamen indiferens ad acceptare mortem ex hoc, vel illo motivo, hoc vel illo tempore, *actu intenso*, vel *remisso*.“ Hanc autem sententiam tribuit Gabr. Vasquezio, Gregorio de Valencia, Leon. Lessio, & Franc. Suarezio.

255. Omnes istæ sententiae in eo deficiunt, quod claris, & solidis fundamentis careant, quibus probetur, aut nullum Christo datum fuisse præceptum moriendi, aut illud fuisse conditionatum, aut saltem solam respexisse substantiam mortis, non autem circumstantias. Inno claram, & apertam mandati a Patre accepti mentionem facit ipse Christus, ut supra probavimus num. 216. & seq., & Paulus Apostolus expresse dicit Christum factum esse obedientem usque ad mortem crucis. Virtus autem obedientiae respicit verum & proprium præceptum: unde qui præceptum moriendi Christo datum fuisse negant, a Christo auferunt summam obedientiae virtutem, ex qua maxima ejusdem meritorum portio dimanat.

256. Postremus autem Cardinalis de Lugo, aliquorunque opinioni illud obstat, quod in ea Christus non fuisse promeritus ipse in morte, quam necessario subiisse dicitur, sed solum in circumstantiis, quæ in ipsis Christi libertate erant possitæ: quod & per se absurdum facile appareat, &

con-

ac prouersus *libere*, loquendo tamen de dilectione Dei, quam Christus habuit, ut viator, que libera erat, & meritoria, etenim dicitur, quam Christus habuit, ut comprehensor, nec libera erat, nec meritoria.

contrarium Apostolo dicenti, propterea fuisse Christum exaltatum, quia *fuctus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ad Philipp.* II. 8. Illud autem magis displicet, quod dicitur, potuisse Christum mortem acceptare actu. *intenso vel remisso;* quasi scilicet Christus virtutes exercere potuisset *in gradu remisso,* seu imperfecto.

257. Sed præterea, ut bene observat Antonius Massouliè, quantumvis isti Theologi summa subtilitate vim paterni præcepti extenuare conentur, nihil tamen ad veram libertatis Christi notionem nobis suppeditandam proficiunt. Esto enim Christi voluntas non fuisset determinata ad unum vi præcepti sibi a Patre impositi; erat tamen determinata ex vi unionis hypostaticæ, & ex vi beatificæ visionis, quibus determinabatur ad ea semper facienda, quæ Patri erant placita Joann. VIII. 29. *Ego quæ placita sunt ei, facio semper:* erat ergo Christus determinatus ad omnia, sine exceptione, quæ Patri æterno placebant.

258. Audiatur Sanctus Thomas 5. P. qu. 18. art. 1. ad 4. inquiens: „Cum voluntas pertineat ad naturam, ipsum etiam aliqualiter velle pertinet ad naturam, non secundum quod est absolute considerata, sed secundum quod est in tali hypostasi: unde etiam voluntas humana Christi habuit quemdam determinatum modum ex eo, quod fuit in hypostasi divina, ut *scilicet moveretur semper ad nutum divinæ voluntatis.*“ Et art. 5. de Christo inquit: „Secundum voluntatem, quæ est per modum rationis, semper idem volebat, quod Deus; quod patet ex hoc ipso quod dicit Marci XIV. 36.: *Nor quod ego volo, sed quod tu.*“ Ac demum q. 19. art. 1. Sicut autem in homine puro corpus moveatur ab anima, & appetitus sensitivus a rationali, ita in Domino Iesu Christo humana natura movebatur & regebatur a divina.“

CAPUT VIII.

De Christo nostro mediatore.

259. Quid significet hæc *Mediator vox*, eius tam in sacris litteris, quam a veteribus Ecclesiæ Patribus frequens est usus, facile convenit inter Theologos, nimirum ut S. Thomas 5. Part. quæst. 26. art. 1. recte interpretatur, *ad mediatoris officium proprie pertinet conjungere, & ut-*

nire eos, inter quos est mediator; nam extrema uniuntur in medio (a).

260. Christum Dominum esse nostrum Mediatorem apud Deum, adeo luculenter divina eloqua testantur, ut facile non sit repudire inter homines, Christiano nomine insignitos, qui id inficiari audent. *Unus Deus, clamat Apostolus 1. ad Timoth. II. 5., unus & mediator Dei, & hominum homo Christus Jesus.* Accedunt ea loca, in quibus Christus vocatur *Mediator melioris testamenti* Hebr. VIII. 6.: item *Mediator novi testamenti* IX. 19., & XII. 24. Sed quo sensu dicatur Mediator noster, non est concors omnium sententia.

261. Primo enim Ariani, quos de more sequuntur Sociniani, negantes veram Jesu Christi divinitatem, Christum mediatorem nostrum non alia de causa esse dicebant, nisi quia media quædam substantia erat inter Deum, & homines, inferior scilicet Deo, hominibus autem longe excellentior, quorum pestilentissima hæresis toties ab Ecclesia proscripta, & a nobis explosa, nova confutatione non indiget.

262. Inter eos autem, qui utramque naturam divinam, & humanam in Christo agnoscunt, triplex nata est de Christo Mediatore opinio. Prima eorum, qui Mediatoris officium soli naturæ divinæ tribuerunt: altera aliorum, qui soli naturæ humanae Christi id concesserunt: ac tertia illorum, qui ille lud ad utramque naturam peculiari quædam ratione referunt.

263. Primam sententiam pugnacissime defendit infelix apostata Franc. Stancarus; cum enim Osiander ferocis ingenii homo assereret contra Lutherum, nos justificari per iustitiam, & substantiam divinæ justitiae unionem, non autem per solam ejusdem justitiae imputationem, Stancarus fervore disputacionis, repositus, nos non divinæ, sed humanæ Christi justitiae applicatione justos effici; unde sequebatur, Christum esse nostrum apud Deum mediatorem tantummodo ratione naturæ humanae: quem postea errorem una cum aliis multis pertinacissime usque ad mortem defendit (b).

264. Ut huic errori sese opponenter multi ex Protestantibus, ut Phil. Melanchton, Jo. Wiganus, præcipue autem Calvinus, rectis orthodoxæ Ecclesiæ Romanæ principiis destituti, in contrarium errorum delapsi sunt, statuentes una cum Qsiandro, Christum secundum divinam naturam, es-

(a) Parvum refert, quod Erasmus notat in Hyginum XI. Cathemerinon Sancti Prudentii, ad hanc vocem *mediator* apud Latinos non inveniri, sed esse expressum ex voce *versi 74*, qua Apostoli usi sunt. Ceterum Laurentianus Tullianus elegantius, imitator hac voce non est dignatus. Lib. IV. Divis. Institut. cap. 25. inquiens; *Idecirco mediator adversus, idest Deus in carne;* ut caro sequi posset, & eriperet morti hominem &c.

(b) Vidi quæ de isto Religionis Catholicæ desertore notavimus in Tomo I., qui tamen Petri Lombardi, S.

Thiomæ, aliorumque de Schola Theologorum sectatores se esse insulse gloriabantur: unde a Conrado Schlesburgio assertur illud ejusdem dictum in Apologia contra Tigirinos: *Plus valet unus Petrus Lombardus, quam centum Lutheri, ducenti Melanchtones, trecenti Bulingeri, quadringenti Petri. Martyres, & quingenti Calvini.* Qui omnes si in mortorio contunderentur, non exprimeretur una uicia vera Theologia.

*esse, & fuisse semper etiam ante incarnationem
nostrum Mediatorem (a).*

265. Has duas oppositas opiniones doctrina catholica reprobat, docens: Christum esse nostrum Mediatorem, ut homo est, non quidem praeceps secundum naturam humanam, sed prout haec natura humana est divinae personae substantialiter unita: ita ut natura humana sit principium quo illarum operationum, quibus Christus Medicatoris officium exercuit; persona autem divina principium quod, juxta superius dicta n. 155. Hanc autem nostram doctrinam pluribus propositionibus exponemus, & vindicabimus.

PROPOSITIO II.

Jesus Christus est verus, & substantialis mediator inter Deum, & homines, eique soli proprie hoc nomen convenit.

266. Id autem haec ratione ostendit S. Thomas 5. Part. qu. 26. art. 1. „ Ad mediatoris officium „ proprie pertinet conjungere, & unire eos, inter „ quos est mediator; nam extrema unitur in „ medio. Unire autem homines Deo perfective „ quidem convenient Christo, per quem homines „ sunt reconciliati Deo, secundum illud 2. ad „ Corinth. V. 19. *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi.* Et ideo solus Christus „ est perfectus Dei, & hominum mediator, in „ quantum per suam mortem humanum genus Deo „ reconciliavit. Unde cum Apostolus dixisset: *Mediator Dei, & hominum homo Christus Jesus,* „ subiunxit: *Qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus.* Nihil tamen prohibet, aliquos „ alios secundum quid dici mediatores inter Deum, „ & homines prout scilicet cooperantur ad unionem „ nem hominum cum Deo dispositive, vel ministerialiter.“

267. Apostolus Paulus 2. ad Corinth. V. 18. seq. hoc ipsum duplex mediatoris genus explicat

inquiens: *Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum, & dedit nobis ministerium reconciliationis.* Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis.

268. In epist. vero ad Ephesios II. 14. beneficia a Christo mediatore nobis collata ita recenset: *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, & medium parietem maceris solvens ut duos condat in semetipso in unum rovum hominem, faciens pacem: & reconciliat ambos in uno corpore Deo per crucem Et ventens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, & pacem iis, qui prope.* Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.

269. Quae verba observante Angelico Lect. V. in hunc locum duo potissima Christi beneficia commemorant, quorum primum est *pax nostra cum Deo;* cum enim inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus, ut idem Sanctus Paulus ait ad Roman. V. 10. quam pacem Angeli annunciarunt Pastoribus in Christi nativitate, & Christus ipse annunciasit Apostolis post resurrectionem, eos ita salutans: *Pax vobis.* Alterum est reconciliatio duorum populorum, scilicet Iudaici, & Gentilium, sublatio pariete maceris, qui utrumque populum dividebat, veluti si in magno campo ingens paries, quo hominum multitudo dividebatur, subito auferretur, unus fieret populus; sic mediator noster Christus Jesus fecit utraque unum soluto medio pariete maceris, scilicet veteri lege, non quantum ad praecpta moralia, sed solum quantum ad cæremonialia, quae Christum venturum prefigurabant, & ipso adveniente cessare debebant. Atque ita Angelicus pacem illam, quam Christus tamquam mediator mundo attulit, spiritualiter explicat de reconciliatione hominum cum Deo, & de unione populi Israelitici in Gentilibus (b)..

270.

(a) Calvinus in sua epist. ad Fratres Polanos, que inter opuscula ejusdem theologica reperitur, fidenter scribit, *Mediatoris nomen Christo quadrare, non solum ex quo carnem induit, vel ex quo munus suscepit reconciliandi cum Deo humani generis, sed ab initio creationis jam vere fuisse mediatorem, quia semper Angelus; & primogenitus fuit omnis creatura.* Id ipsum repetit in altera epistola nomine Genevensis Ecclesie scripta contra Stancatum.

(b) Non desuerunt, qui hanc pacem a Christo Mediatore hominibus allatae intelligenter eam pacem temporalem, quæ sub Octaviano Augusto regnabat, quando natus est Jesus Christus. Ita Hieronymus in c. VII. Isaiae, & in Comment. ad Michæam; cui consonant Cyprianus, & Thadoreetus in Comment. ad utrumque Prophetam; & consuli potest Jo. Massonus in Janni templo Christo nascente reserato. Sed præferenda videtur aliorum sententia, qui omnia prophetica oracula hinc spectantia ad pacem referunt spiritualem.. Ceterum Re-

ligione a Christo nobis data etiam pacem temporalem una cum aliis bonis ad rem publicam pertinentibus jucvari, eloquenter juxta ac crudite ostendit S. Augustinus in Epist. CXXXVIII. ad Marcellinum; ubi post multa ita concludit num. 15. „ Qui doctrinam Christi adversari dicunt esse reipublicæ, dent exercitium tandem, quales doctrina Christi esse milites jussit, dent tales provinciales, tales inaritos, tales conjuges, tales ieiunes, tales parentes; tales filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales judices, tales denique delitos, torum ipsius fisci redditores, & exactores, quales esse præcipit doctrina Christiana, & andeant dicendo re, adversari esse reipublice: immo vero non dubitent confiteri, magnam, si obtemperetur, salutem esse reipublicæ.“ Pulcherrima, & digna tanto Doctori verba, quæ utinam nostris temporibus ultraeum litteris inscriberentur, ut nostræ Sanctæ Religionis amor, & cultus etiam pro temporali reipublicæ bono instauraretur..

270. Obj. primo. Moyses Deuteron. V. 5. seipsum mediatorem appellat inter Deum, & homines, sic enim Israelitas alloquebatur: *Ego sequenter, & medius fui inter Dominum & vos.* Quo nomine etiam Apostolus Moysem indigit ad Galat. III. 19. dices, *Legem fuisse ordinatam per Angelos in manu mediatoris,* scilicet Moysis: non ergo mediatoris officium fuit proprium Iesu Christi.

271. Respondet S. Thomas 5. Part. qu. 26. art. 1. ad 1., non solum Moysem, sed etiam Prophetas, & Sacerdotes veteris testamenti fuisse dictos Mediatores inter Deum, & homines *dispositive, & ministerialiter,* inquantum scilicet prænunciabant, & præfigurabant verum, & perfectum Dei, & hominum Mediatorem Iesum Christum. Sacerdotes autem novi testamenti possunt dici mediatores Dei & hominum, inquantum sunt ministri veri Mediatoris, vice ipsius salutaria sacramenta hominibus exhibentes. Et sic intelligitur, quod idem Apostolus dicit. 1. ad Timoth. II. 5. *Unus Deus, unus & Mediator Dei, & hominum Christus Jesus,* qui dedit semetipsum pro omnibus. Ut nempe Jesus Christus sit solus verus, & proprius noster mediator, quia solus dedit semetipsum redemtionem pro nobis omnibus; alii autem sint etiam Mediatores ministerialiter. Vid. S. Thomas in II. Dist. XIX. quæst. 5. art. 5.

272. Obj. secundo. Etiam Angeli tam boni, quam mali possunt dici Mediatores. De bonis id expresse asserit Dionysius cap. IV. de divinis nominibus Lec. 1. De malis autem id probatur, quia habent quædam communia cum Deo, scilicet immortalitatem, & quædam cum hominibus; nempe miseriam.

273. Resp. Angelos bonos a Dionysio recte dici medios inter Deum, & homines, quia secundum gradum naturæ sunt infra Deum, & supra homines constituti, & mediatoris officium exercent, non quidem principaliter, & perfective, sed ministerialiter & dispositive, ut Angelicus loquitur Dionysium explicans. Dæmones vero nullatenus dici possunt mediatores inter Deum, & homines, quia potius homines a Deo ipso avertere conantur.

Quæres primo, an Spiritus Sanctus, qui ad Roman. VIII. 26. dicitur postulare pro nobis ad Deum gemitis inenarrabilibus, vocari possit noster Mediator apud Deum.

274. Negat S. Thomas 5. Part. qu. 26. art. 5. ad 5., quia cum Spiritus Sanctus sit per omnia Deo æqualis, non potest dici medius, vel mediator inter Deum, & hominem; sed solus Christus, qui licet secundum divinitatem æqualis sit Patri, tamen secundum humanitatem minor est Patre: unde super illud ad Galat. III. 20. *Mediator unius non est,* dicit Glossa: *Nor Pater, nec Spiritus Sanctus.* Dicitur autem Spiritus Sanctus interpellare (seu postulare, ut noster Vulgatus habet) pro nobis, quia ipse interpellare (vel postulare) nos facit.

Quæres 2., an Christus etiam modo, prout sedet ad dexteram Patris, mediator noster sit?

275. Resp. affirmative. Nam Rom. VIII. 34. Apostolus inquit: *Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.* Et ad Hebre. 7. 25. *Semper vivens ad interpellationem pro nobis.* Unde S. Joannes in sua prima epist. II. 1. inquietabat: *Alacratum habemus apud Patrem Iesum Christum justum,* S. Thomas Lect. VII. cap. 8. Epist. ad Rom. explicat, quonodo Jesus Christus dicatur interpellare pro nobis; nempe humanitatem pro nobis assumptam, & mysteria in ea celebrata conspectui paterno representando, ac suas cicatrices Patri ostendens quas in corpore suo gloriose servavit, tamenquam sue acerbissimæ mortis pro nobis tolerata perpetuos testes. Pulchra sunt ea S. Gregorii verba Lib. XXII. Moralium cap. 15. *Unigenitum Filium pro homine interpellare, est apud coeterum Patrem seipsum hominem demonstrare: eique pro humana natura rogasse, est eamdem naturam in divinitatis suæ celsitudine suscepisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus non voce, sed miseratione.*

PROPOSITIO II.

Christus non est noster mediator secundum divisionem naturam; adeoque ante Incarnationem Mediatores munere functus non est.

276. Hæc propositio probatur auctoritate S. Augustini, multis sacrarum Scripturarum testimoniis fulcita. Nam Serm. IV. in Psalmum CIII. num. 8. ita ratiocinatur: „ Quid est arbiter? Medius ad componendam causam. Nomine inimici eramus Dei, malam causam habebamus adversus Deum? Quis fuietur causam istam malam, nisi ille medium arbiter de quo Apostolus dicit 1. Timoth. II. 5. *Unus enim Deus, & mediator Dei & hominum homo Christus Jesus?* Si non homo, non mediator, quia æqualis Patris Deus. Inter duos mediator: ergo Christus mediator inter hominem & Deum; non quia Deus, sed quia homo; nam quia Deus, æqualis Patri: sed æqualis patri, non mediator &c. “ Quæ S. Doctoris ratio est prorsus invicta.

277. Alia etiam ratione idem S. Pater probat, Iesum Christum, prout Deus erat, non potuisse esse nostrum mediatorem: quia ut Deus non poterat esse Sacerdos, & sacrificium pro nobis aeterno Patri offerre. *Verus ille Mediator,* inquit Lib. X. de Civit. Dei c. 20., inquantum formam servi accipiens mediator effectus est Dei, & hominum, homo Christus Jesus, cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat, cum quo & unus Deus est; tamen in forma servi sacrificium maluit esse, quam sumere Per hoc & Sacerdos est, ipse offerens, ipse & oblatio.

278. Id autem saepius repetit S. Pater, ut min-

nime andiendi sint Jo. Rigandus, aliqune, qui contra Stancarum disputantes, S. Augustinum ab hac sententia aliquando recessisse, commenti sunt; quia alicubi Christum etiam ut Deum fuisse nostrum Mediatorem scriptis. Sed non viderunt, aut videre noluerunt, id solum asserere, quod nos in sequenti Propositione luculentem ostendeimus, scilicet utraque natura, divina, & humana, Christum fuisse nostrum Mediatorem, videlicet humanitatem, secundum quam pro nobis passus, & mortuus est, ac pro nobis interpellat; & divinitatem, quæ valorem, & meritum iustitium suis actionibus communicavit; quæ omnia dilucide postea conciliabuntur.

279. His conformis est ratio, quain Sanctus Thomas afferit, 3. Part. quæst. 26. art. 2. inquiens: „In Mediatore duo possumus considerare: primo quidem rationem medii: secundo officium con jungendi. Est autem de ratione medii, quod distet ab utroque extremonum: conjungit autem mediator per hoc, quod ea, quæ minus sunt, desert ad alterum. Neutrum autem horum potest convenire Christo, secundum quod est Deus, sed solum secundum quod est homo. Nam secundum quod Deus, non differt a Patre, & Spiritu Sancto in natura, & potestate dominii. Nec etiam Pater, & Spiritus Sanctus aliquid habent, quod non sit Filii, ut sic possit id, quod est Patris, vel Spiritus Sancti, quasi quod est aliorum, ad alios deferre. Sed utrumque con venit ei, inquantum est homo: quia secundum quod est homo, distat & a Deo in natura, & ab hominibus in dignitate & gratia, & gloria. „280. Objiciebat primo Calvinus, ab initio creationis mundi Christum fuisse caput Ecclesiæ; adeoque Mediatorem inter nos, & Deum.

281. Resp. id quidem verum esse, sed non secundum divinitatem solam, ut enim sapienter docet Sanctus Thomas 3. Part. quæst. 3. art. 1. Christus est caput Ecclesiæ triplici ratione. Primo, ordine, quia omnes fideles accipiant gratiam per respectum ad gratiam ipsius, secundum illud Roman. VIII. 29. Quos præscivit, & prædestinavit, conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Secundo, perfectione, quia Christus habuit plenitudinem omnium gratiarum: Jo. 1. 14. Verbum quod caro factum est, dicitur plenum gratiae, & veritatis. Tertio, influxu, quia virtutem habet influendi gratiam in omnia membra Ecclesiæ, Joann. I. 16. de plenitudine ejus nos omnes accepimus. Sed de Christo, ut capite Ecclesiæ, digna est quæ legator illa quæstio 8. S. Thomæ.

282. Obj. secundo. Apostolus Paulus 2. ad Corinth. V. 18. *Omnis*, inquit, *ex Deo*, qui nos reconciliavit sibi per Christum ... *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*. Reconciliare autem est Mediatoris officium; adeoque Christus ut Deus est noster mediator. His similia sunt, quæ idem Paulus habet ad Coloss. 1. 20., ubi

Deo Patri complacuisse dicit, reconciliare omnia in ipsum.

283. Resp., illa Apostoli verba nihil aliud significare, quam immeasam Dei Patris charitatem, qua misit Filium suum, ut superabundanti exhibita satisfactione nos sibi ipsi reconciliaret. „Deus „Pater, inquit Angelicus hunc locum explicatus „Leet. V., reconciliavit, idest pacificavit nos sibi, & hoc per Christum, idest per incarnationem „Verbum“; a quo solo media humanitate opera satisfactoria passionis, & mortis prodierunt.

284. Dicēs. Hæc reconciliatio nostra cum Deo non aliter fieri potuit, quam peccatorum ablutione; sed auferre peccata non convenit Christo secundum humanam naturam, sed secundum divinam: ergo etiam Christus mediator est noster secundum divinam naturam.

285. Respondet S. Thomas hac qu. 26. art. 2. ad 2. „quod licet auctoritate peccatum auferre conveniat Christo, secundum quod est Deus: tamen satisfacere pro peccato humani generis convenit ei, secundum quod est homo. Et secundum hoc dicitur Dei mediator, & hominum.“

286. Obj. tertio cum Calvino in ep. scripta nomine Ecclesiæ Genevensis ad Polonos. Ea verba Joan. X. 17. *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam* sunt verba Christi mediatores; sed illa pertinent ad personam divinam, quæ sola poterat animam a se assumptam ponere, & iterum sumere: ergo &c.

287. Resp. neg. min.; ut enim supra num. 500. cum S. Augustino ostendimus, ipsa caro Christi posuit animam suam in morte, eamdeinde in resurrectione resumpsit, non quidem potestate sua propria, sed ex potestate Verbi cui semper conjuncta mansit.

288. Obj. quarto auctoritate quorundam veterum Patrum, qui Christum etiam ante incarnationem fuisse nostrum mediatorem asseruerunt, utique in natura divina; humanam enim mundum assumperat. Sic Tertullianus contra Marcionem Libro II. c. 27. Profitemur, ait, *Christum semper egisse in Dei Patris nomine, ipsum ab initio versatum, ipsum congressum cum Patriarchis, & Prophetis, Filium Creatoris*. Quorum gemina habent in Libro contra Præream c. 14.

289. Resp. Tertullianum, aliosque nonnullos Patres nihil aliud voluisse, nisi Christum ante incarnationem Patriarchis sub Angeli specie spectabilem se præbuisse, quæ opinio fuit veteribus vulgarissima; non autem veris Mediatoris inter Denim, & homines officiis perfunctam fuisse; quæ in eo potissimum sita sunt, ut pro nobis oret ad Patrem, eique sui ipsius sacrificiorum offerat ad Divinam justitiam placandam. Quæ omnia nouissimæ in natura humana assumpta Christus præstare potuit. An vero illæ apparitiones veteribus Patriarchis factæ, sint divino Verbo attribuendæ, an Angelis, diversæ fuerant, & adhuc sunt Theologorum.

rum sententiae (a). Non ipsum Dei Verbum, sed Angelos Patriarchis appartuisse, pro certo habuit magnus Augustinus Lib. III. de Trinit. cap. 10. num. 22. seq. Tom. VIII. Secus visum est S. Irenæo Lib. IV. adv. Hær. cap. 7., aliisque non paucis..

PROPOSITIO III.

Christus noster Mediator est ut homo, seu secundum humanam naturam, non tamen præcise, & in seipsa consideratam, sed ut subsistentem in persona divina.

290. Prob. primo ex sacris litteris, in quibus frequenter repetitur, Filium Dei ut hominem ea opera exercuisse, quæ ad officium Mediatoris proprie spectant. Philipp. II. 6. sequi. *Cum in forma Dei esset ... humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Et in Actibus Apost. XX. 28. idem Apostolus loquens majoribus natu Ecclesiæ Ephesinæ: *Attendite vobis, inquietabat, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.* Hinc etiam in Symbolo Apostolorum dicitur Filius Dei pro nobis natus, passus, crucifixus, & mortuus; utique in natura humana, sed non præcise a divina persona. Et clarius adhuc in epist. ad Hebr. II. 10. *Decebat eum, inquit, propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare.* Multaque præterea addit ejusdem Mediatoris officia, quæ Filio Dei tribuuntur, non certe in natura divina, in qua nec orare, nec offerre sacrificium, nec pati, aut mori poterat, sed solum in natura humana assumpta, & in divino supposito subsistente.

291. Hæc etiam perpetua fuit Ecclesiæ Patrum doctrina, ex quibus paucos seligemus. S. Athanasius citatus a Theodoreto in Dialogo III. *Verus Deus, inquit, est Filius, & antequam homo fieret, & postquam factus est mediator Dei, & hominum homo Jesus Christus, unitus Patri secundum Spiritum, nobis vero secundum carnem;* atque ita Mediatoris partibus functus in-

ter Deum, & homines; qui non solum homo est, sed etiam Deus. Et in Dialogo II. ea verba Apostoli 1. ad Timoth. II. 5. *Unus Deus, unus mediator Dei, & hominum homo Christus Jesus, qui seipsum dedit redemptionem pro omnibus ita exponit: „Ipsum quoque nomen Mediatoris divinitatis ibi, & humanitatis exprimens, dævum habet. Non enim tamquam Deus solum existens Medicator est dictus. Nam quomodo Medicator inter nos, & Deum partes impletet, nisi nihil habens nostrum?“*

292. Sed omissis aliis præstat audire magnum Augustinum in Libro I. de consensu Evangelistarum cap. postremo Tomo III. Ideo, inquit, Christus mediator Dei, & hominum dictus est inter Deum immortalem, & hominem mortalem, Deus & homo, reconcilians hominem Deo, manens id, quod erat, factus, quod non erat. Et in Euchiridio cap. 108. Tomo VI. *Nun neque, inquit, per ipsum liberaremur unum Medicatorem Dei, & hominum Christum Jesum, nisi esset & Deus.*

293. Alium quoque locum ex Augustiui ep. ad Volusianum citavit S. Leo Magnus in sua epist. CLXV. ad Leoneum Augustum, quod tale est: *Nunc vero ita inter Deum, & homines medicator apparuit, ut in unitate personæ copulans utramque naturam, & solita sublimaret insolitus, & insolita solitis temperaret.*

294. Atque hæc sententia, quæ communis est inter Theologos, manifesta hac ratione confirmatur. Si enim Mediatoris officium fuit, nos Deo reconciliare per veram, ac superabundantem satisfactionem, ut supra probatum est, necesse communio erat, ut ad hoc Mediatoris munus implementum etiam dignitas personæ divinæ suo modo concurreret, in qua humana natura subsistebat, & a qua sola in Christi passionem, & mortem valor infinitus dimanavit.

295. Obj. primo cum Franc. Stancaro verba Apostoli 1. ad Timoth. II. 5., qui non sine causa Mediatores nostrum appellat hominem: *Unus mediator Dei, & hominum homo Christus Jesus;* nempe ut nos doceret, nonnisi secundum humanitatem Christum nostrum esse Medicatorem.

296. Resp. cum S. Thoma, qui Lect. I. in hunc locum ita pulchre explicat mentem Apostoli: Potest, est

(a) Recepta communiter non est illa Origenis opinio, quam Pamphilus refert in ejus *Apologia* ex ejusdem Origenis Lib. III. in epist. ad Coloss., ubi Christum mediatorem Dei & hominum vocat, antequam esset homo. Eam tamen Dan. Huetius in Lib. II. *Origenianorum Qn. 3. n. 4.* emollit, dicendo, *peritvs Mediatoris nomen fuisse ab Origene adhibitum, ad significandas cerebras illas itiones, & rediciones ad homines, cum variis iudicis formis, & per varias loquens personas, mandata illis Dei parentis Christus deferat;* præcipue vero cum Legem Moysi transtulit in suos Commentarios in epist. ad Gal. cap. 3. Tom. VII. inquiens: „Postquam ob nostram salutem de Virginis

„uter dignatus est nasci mediator Dei, & hominum homo Christus Jesus, sequester est dictus. Ante, quan vero humanum corpus assineret, & esse a pud Patrem in principio Deus Verbum, ad oinnes Sanctos, ad quos factus est sermo Dei, Enoch vice delicit, Noe, Abraham, Isaac, & Jacob, & postea Moysen, & cunctos Prophetas, quos Scriptura commemorat, sine additamento hominis, quem nequum assumperat, mediator tantummodo nuncupatur.“ Ubi S. Pater expressius distinguit inter verum mediatorem, quem seuestrem appellat, & mediatore in proprio dictum.

„ est dici, quod Christus mediator est similis utriusque extremo; scilicet Deo, & homini, in quantum Dens, & in quantum homo, quia medium debet habere aliquid de utroque extremorum, & haec sunt, homo, & Dens. Sed quia medium est distinctum ab utroque extremonum, & Filius non est aliud Deus a Patre, ideo iesus est dicendum, quod mediator est secundum quod homo; subsistens tamen in supposito divino, a quo habuit, in potuerit dare remissionem semetipsum pro omnibus; ut ibidem dicit Apostolus; Angelicus autem explicat: Pro aliquibus efficaciter, sed pro omnibus sufficienter; quia pretium sanguinis ejus est sufficiens ad salutem omnium, sed non habet efficaciam nisi in electis propter impedimenturi.